In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus 
quam futuris quod ego Berengarius Reverter dono tibi Arnaldo 
de Mont Serrad totum meum honorem et comendo ipsos meos 
castellos, et dono ipsos milites solidamente, sicut ego habeo vel 
habere debeo, scilicet castrum de la Gardia et de Apieirola sive 
de Graneira sive de Castel Nou atque dominicum de la Grua, in 
tali vero conventu dono ego Berengarius Reverter tibi Arnaldus 
de Mont Serrad, ut habeamus nos hambo in nostra vita omnem 
supradictum honorem sive expleta, medium per medium, et sta-
ticas in omnibus castris. Et si ego Berengarius Reverter obiero 
ante quam te Arnaldus de Mont Serrad, dono et dimito tibi totum 
meum honorem quem hodie habeo nec habere debeo nec in an-
tea adquisiero in tuam possessionem vel in tuum mandamentum 
usque ad ipsum diem quod meus filius fiat miles, et de ipsa hora 
in antea ut habeas et teneas totum meum honorem pro meo filio 
sicuti pro me, excepto quod filius meus habeat duas partes de do-
minico supradicti honoris et tu Arnaldus de Mont Serrat tertiam 
partem, et in quantum mihi Berengario Reverter honoris qui fuit 
de nostra natura minuat tantum quam recuperare potuerimus 
per ullam causam, ego sine te nec tu sine me nec ambo insimul 
habeamus per medium, ego et tu et filius meus usque in finem 
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seculi, et possis dimittere tuis parentibus hunc honorem quibus 
dimittere velis. Et dono ego Berengarius Reverter tibi Arnaldus de 
Mont Serrat totum meum honorem, sicut superius est scriptum, 
ut habeas et teneas tu vel tui, sive aetiam propinqui quibus supra-
dictum honorem dimiseris pro me Berengario Reverter sive pro 
meis filiis. Et si ego Berengarius Reverter transiero ab hoc seculo 
vel meus filius sine infante legitimo, dono et dimito tibi Arnaldus 
de Mont Serrad omnem meum honorem totum ab integrum, tam 
fevum quam alaudem, sicut ego melius habeo vel habere debeo 
ad faciendam tuam voluntatem. Et ego Arnaldus de Mont Serrad 
convenio tibi Berengario Reverter ut sim tuus fidelis homo sicut 
de meo meliori seniore, et donem tibi potestatem supradictorum 
castellorum infra X die sicut constitutum est in Barchilonensi 
curia, et si ego Arnaldus de Mont Serrad obiero sine infante le-
gitimo ante quam tu Berengarius Reverter, nec tuus filius, dimito 
tibi Berengario Reverter et filio tuo, supradictum honorem quem 
mihi donas, excepto ipso honore quem tu modo non habes, qui 
fuit de nostra natura, quem Deo annuente recuperare potuerimus, 
quod ego de ipsa mea medietate possim facere meam voluntatem 
atque dimitere ubicumque voluero. Et ego Arnaldus de Mont Ser-
rad in supradicto dono atque acapito supradicti honoris, mito 
de meo avere CCCC morabatinos in auro ad redimendum et ad 
meliorandum supradictum honorem, et adhuc amplius medietatem 
omnium expletorum que exierint de mea honore in vita mea et 
domni mei Berengarii. Adhuc aetiam convenimus unusquisque ad 
alterum, quod totum ipsum honorem quem possimus accaptare 
nec adquirere de seniori christiano ac de sarraceno habeamus 
per medium, et si etiam nemo ex nobis faceret missiones propter 
conquisitionem atque acapitum honoris unusquisque ad alterum 
refitiat medietatem missionis, et habeat medietatem honoris, et 
sic sit de comparatione honoris, et de pignoribus, refectis aetiam 
missionibus habeamus per medium, excepto hoc quod unusquisque 
retinet per suam voluntatem, ut si haberemus mulierem mulierem 
cum honore, non aessaet ipse honor mulierum in hac divisione 
nec participatione. Et insuper convenio ego Berengarius Reverter 
et filius meus tibi Arnaldus de Mont Serrad, quod de supradicto 
dono non possimus vindere nec alienare nec impignorare alicui 
homini nec feminae viventi sine tuo consilio. Et ego Berengarius 
Reverter convenio tibi Arnaldus de Mont Serrad, ut liberem tibi 
supradictum honorem, scilicet castra et milites et dominica sine 
tuo inganno, usque ad Nativitatem Domini primam venientem. Et 
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ego Arnaldus de Mont Serrad convenio domno meo Berengarius1

Reverter, ut redimam supradictum honorem, sicut superius est scrip-
tum per CCCC morabetinus usque ad Nativitatem Domini primam 
venientem, et nemo possit alongare hunc terminum sine consilio 
ad absolvimiento alterius. Et ego Berengarius Reverter iuro manu 
mea propria, super crucem et super IIIIor Evangelia tibi Arnaldus 
de Mont Serrad, ut sicut superius scriptum est, ita tibi attendam 
sine tuo inganno. Et similiter faciat filius meus sacramentale tibi 
Arnaldus de Mont Serrad et tuis, sive aetiam propinquis quibus 
supradictum honorem dimiseris. Et ego Arnaldus de Mont Serrad 
iuro in manu mea propria, super crucem et super IIIIor Evangelia 
ut, sicut superius est scriptum, tibi domno meo Berengario Reverter 
et filio tuo ut ita faciam et attendam sine tuo inganno.

Berenguer ben Reverter (firma en àrab).
Facta carta donationis VIIIIº kalendas may, anno ab incar-

natione Domini MºCºLXº.
Sig+num Berengarii Reverter, qui hoc domum feci, Sig+num 

Berengarii filii sui, nos qui hoc laudamus et firmamus et testibus 
firmare rogamus. Sig+num Arnaldi de Mont Serrad, qui hoc laudo 
et firmo et testibus firmare rogo. 

Sig+num Guillelmi de Sancta Fide. Sig+num Raimundi de Cer-
belon. Sig+num Alaman de Sobiraz. Sig+num Raimundi de Pegueira.
Sig+num [U]gonis de Pegueira. Sig+num Petri Dolom. Sig+num 
Pontii de Regadel. Sig+num Berengarii de Belvezin. Sig+num  
Bernardi de Villa de Cavals. Sig+num Geraldi de Montfalco.

Willelmus scriba de Ylerda, scripsit et sig+num fecit.

1. A Berengarius corregit damunt Berengario.

191

1165, març, 13

Pere de Guàrdia i la seva esposa Guillema confirmen una donació 
a Santa Maria de Montserrat.
[A]. AAM, calaix 13, lligall 20, f. 7.

 B. Regest a RIBAS, Annals, f. 12bis.
 C. Regest a RIBAS, Història, f. 138v-139r. 
 a. RIBAS, Història, p. 194.
  ex C i B.

En el siguiente año 1165, a 13 de marzo, don Pedro de Guar-
dia y su muger doña Guillelma confirmaron esta misma donacion1
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cediendo al mismo tiempo todos sus derechos y acciones que tenian 
o podian tener en dicho manso, y confiesan haver recibido del prior 
Pedro 100 sueldos de dineros de Barcelona etc.

[Sig+num Petris de ipsa Guardia. Sig+num Guillelme uxo-
ris eius, qui hoc laudamus et firmamus. Sig+num Arnali Arnalli 
presbiter. Sig+num Raimundi de Casteleto. Sig+num Bernardi de 
Miralpex. Sig+num Arnalli de Provincians.

Pedro de Corron escriptor la escribio].2

1. Es refereix a una donació que el 10 de desembre de 1164 féu Arnal de Montserrat 
del mas de Guasch, a les subscripcions: Sig+num Berengarii domini de Guardia, qui 
laudo et firmo hoc donum quod avus meus fecit patri vel matri Arnaldi et Raymundi 
suprascripti. Sig+num Petri de Guardia. Sig+num Guillelme (RIBAS, Història, f. 138v).  
2. ex B.